Perang Salib (1100-1300 M) yang terulang sebanyak enam kali, tidak hanya menjadi ajang peperangan fisik, tetapi juga menyadarkan tentara Eropa atau tentara dari berbagai negara akan kemajuan negara-negara Islam, sehingga mereka menyebarkan pengalamannya yang mereka dapat setelah mereka kembali di negaranya masing-masing.

Peran Ibn Sina (Avicenna)

Ibn sina memiliki nama asli Abu Ali Husain bin Sina (980-1037 M), (370-429 H), Ibn Sina dilahirkan di desa dekat dengan ibu kota Dinasti Samaniyah (Bukhara) yang sekarang menjadi Uzbekistan. dunia Barat mengenalnya dengan Avicenna. Dari sejak kecil ia sudah menampakkan perbedaannya dengan teman-temannya yang ditampakkan melalui intelektualitas dan ingatan yang kuat.

¹⁹ Saharawati Mahmoudin, "Sistem Kedokteran Islam: Studi Konsep Kesehatan Mental Ibn Sina", (Desertasi Pascasarjana UIN Jakarta, 2011), 178.

²⁰ Ahmad Hanafi, *Pengbantar Filsafat Islam*, (Jakarta: PT. Bulan Bintang, 1996), 116-117

²¹ Ahmad Daudy, *Kuliah Filsafat Islam*, Cet. Ke 3 (Jakarta: Bulan Bintang, 1992), 69.

tahun 520 H/ 1126 M. Ibn Rusyd berasal dari keluarga yang terpandang di Andalusia (Spanyol). Dunia Barat menyebutnya “Averrois”²²

Ibnu Rusyd adalah tokoh yang populer dan berjasa besar dalam perkembangan keilmuan di barat.

Judul kitab ini memiliki makna “Tingkat awal bagi seorang pencari dan tingkat akhir bagi yang telah sampai”. Dalam kitab ini, Ibn Rusyd melakukan perbandingan *madzhab* dalam permasalahan *fikih* yang ditambah juga dengan pendapatnya selaku penganut madzhab Maliki.
7. *Kitab Al-Hayawan*, Kitab ini ditulis pada tahun 1169 M atau 565 H. kitab ini berisi tentang komentar Ibn Rusyd terhadap karya Aristoteles yang berjudul *De Anima*.

³⁹ Mursyidah, *Konsep Penciptaan Alam Menurut Ibn Rusyd, Skripsi* (Jakarta: Universitas Islam Negeri Syarif Hidayatullah), 24

8. *Al-Dlaruri Fi Al-Manthiq*, kitab ini berisi tentang intisari dari karya-karya Aristoteles.